
LEVMAGASINET JUNI 2021  1

M A G A S I N E T

NR. 3 · JUNI 2021

ISSN: 1903-7937

PORTRÆT 
FESTIVALKONGEN  
– Mød manden  
bag Sølund  
Musik-Festival
SIDE 6

TEMA  
ILD I ULF
SIDE 12

ILDSJÆL 
EN GANSKE 
ALMINDELIG 
DAG  
– med det hele
SIDE 22



2

 

Digital optimisme  
– i det små

”Ingen skal stilles ringere eller blive mere 
afhængige af hjælp på grund af digitaliserin-
gen!” Det har i mange år været Levs ’ledestjer-
ne’ i arbejdet med digitalisering. Desværre har 
det været op ad bakke det meste af tiden, men 
nu lader det endelig til, at der begynder at ske 
noget – i hvert fald på enkelte områder.

Blandt andet har Social- og Ældreministeri-
et, Erhvervsministeriet og Finansministeriet 
nedsat en arbejdsgruppe, der skal sikre adgan-
gen til kontanter for udsatte borgere, og her 
er Lev repræsenteret. Og så har Lev sammen 
med Ældre Sagen haft møde med social- og 
ældreminister, Astrid Krag, hvor vi opfordrede 
til, at ansvaret for at få løst problemerne for 
de ikke-digitale bliver placeret ét sted. For 

problemerne hænger sammen, selv om de 
spreder sig ud over mange ministeriers 
ressortområder.

Problemet med at få fat i kontanter 
er jo langt fra det eneste. Der er også 
problemer med at få lov til at betale sine 
regninger, med at køre med offentlig 
transport, med at bestille tid til en coro-
natest og mange andre ting, hvis man er 
ikke-digital.

Også som værge støder man på pro-
blemer, da langt fra alle løsninger er lavet 

til at kunne håndtere en værges digitale 
adgang. Det samme gælder, hvis man ikke 

er værge, men bare hjælpende pårørende 
eller personale.

Det offentlige er forpligtet til at stille alter-
nativer til de digitale løsninger til rådighed, 
men desværre er langt fra alle disse løsninger 
lige gode. Og så er mange af disse alternativer 
jo afhængige af PostNords leverancer, så ofte 
må man væbne sig med tålmodighed. 

Der skal simpelthen findes løsninger til alle 
– ligegyldigt hvilket støttebehov man har – og 
om man er digital. Kan man ikke det digitale, 
så skal man kompenseres for de manglende 

færdigheder. Digitaliseringen skal ikke blive 
ekskluderende. 

’Heldigvis’ lader det til, at problemerne nu 
er så omfattende, at der begynder at være in-
teresse for at finde løsninger– også fra politisk 
side, så jeg er forsigtig optimist.

Vi skal naturligvis også huske alle de gode 
ting, som digitaliseringen har ført med sig. 
Bare tænk på de digitale hjælpemidler, der 
er kommet de seneste ti år. Og dem, der kan 
håndtere et NemID, kan nu i ro og mag sidde 
hjemme med sin pårørende eller pædagog og 
få styr på sin økonomi og ordne mange af de 
andre ting digitalt.

Når arbejdsgruppen har fundet en løsning 
– midlertidig eller permanent – så vil Lev, 
sammen med andre gode kræfter, for eksem-
pel Ældre Sagen, insistere på, at man kaster 
sig over det næste problem i rækken, så vi får 
kigget på digitale udfordringer et område ad 
gangen.

Forhåbentlig er det lykkedes jer at få de 
nødvendige coronatests, -vacciner eller -pas, 
på trods af diverse digitale benspænd og 
manglende prioriteringer, så I kan komme ud 
i sommerlandet og holde lidt ferie og lade op 
efter et hårdt år. Det trænger vi alle til. Håber 
I alle får en god sommer!

LEDER

Af Anni Sørensen,  
Levs landsformand

”Når arbejdsgruppen 
har fundet en løsning – 

midlertidig eller permanent 
– så vil Lev insistere på, 

at man kaster sig over det 
næste problem i rækken” 
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Styrket indsats for fodbold
spillere med handicap

For at give endnu flere spillere med handicap mulighed for 
at spille fodbold i en af landets mange klubber, har DBU og 
Parasport Danmark indgået en partnerskabsaftale. Den har 
blandt andet fokus på at styrke turneringsstrukturen og på 
at ruste klubberne endnu bedre til opgaven gennem klub
udvikling og træneruddannelse. 
”Fodbold er for alle, også for mennesker med funktionsnedsæt-

telser. Aftalen er meget vigtig for os, fordi den styrker træner
området og turneringsstrukturen og derfor giver de optimale 

rammer for, at spillere med udviklingshandicap kan nyde sporten 
på lige fod med alle andre,” siger Jesper Møller, formand for DBU, i 

en pressemeddelelse.

Naturen kan 
noget
Ti STU-skoler deltog sidste efterår 
og vinter i Levs naturprojekt Fælles-
skab & trivsel – naturligvis. Projektet 
skulle understøtte STU-elevers 
trivsel og fællesskab i kølvandet på 
coronaepidemiens nedlukning og 
isolation. Så med en naturvejleder 
som guide tog i alt cirka 150 elever 

fra de ti skoler ud i 
naturen. Vi fortalte om 
projektet i Lev Magasi-
net nr. 8 2020. 

En evaluering af projektet viser, at 
eleverne har fået både gode oplevel
ser og bedre trivsel ud af at være 
med. Og så har de også fået en ny 
sweatshirt, som elever og lærere 
fra Maglemosen i Ballerup her stolt 
viser frem.
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Best Buddies bliver til Lev-venner
Efter en periode i corona-dvale rejser Best Buddies sig igen, men nu 
under navnet Lev-venner. Det handler fortsat om at lave venskaber 
mellem mennesker med udviklingshandicap og mennesker, der ikke har 
et udviklingshandicap. Men mest af alt handler det om nærvær, sjove 

oplevelser og et venskab, der giver en helt anden indsigt. 
Der er fortsat plads til nye frivillige.

Læs mere på levvenner.dk

Frederikshavn vært  
for Special Olympics i 2024
Special Olympics Idrætsfestival for mennesker med udviklingshandi-
cap bliver i 2024 afviklet i Frederikshavn i samarbejde med Parasport 
Danmark. Byen var udpeget som værtsby i 2020, men coronaepide-
mien spændte ben for idrætsfestivalen, som måtte aflyses.

Den førstkommende udgave af Special Olympics Idrætsfestival 
afvikles i Kolding i maj 2022.

Parasport Danmark afholder Special Olympics Idrætsfestival hvert 
andet år. Senest var Helsingør værtsby i 2018 med cirka 1.300 
deltagere og ledsagere fra Danmark og de nordiske nabolande.

Ny bog: 
”Mellem to 
stole”
”Det er viden, som vi selv savnede, 
da vi stod midt i det hele, hvor alt 
var første gang og helt, helt uover-
skueligt.” Det fortæller Christian 
Holm om baggrunden for sin nye 
bog Mellem to stole.

Bogen henvender sig først og 
fremmest til forældre til børn med 
handicap foranlediget af epilepsi, 
autisme og ADHD eller relaterede 
lidelser. Dernæst henvender den sig 
til andre pårørende og til hele det 
professionelle segment, det vil sige 
til lærere, til læger, til personale hos 
bosteder eller sagsbehandlere hos 
kommunerne og til andre professio-
nelle med relationer til børn og unge 
med psykisk sårbarhed. 

Formålet er at give dyrekøbte 
erfaringer, opsamlet gennem godt 
30 år som forælder til et barn med 
handicap, videre til andre forældre. 
Det er både nye forældre, som kæm-
per med sorg og accept af at have 
et handicappet barn og til forældre, 
der er længere 
henne i deres 
’forældreliv’ til 
et barn med 
handicap.

Mellem to stole 
– Mit barn er 
anderledes 
Af Christian 
Holm 
Forlag: Saxo 
Publish

Foto: Hans Juhl/Levs arkiv

http://levvenner.dk


PORTRÆT

Lasse Mortensen har 
været med til at skabe og 
udvikle Sølund Musik-
Festival. Hans fortid 
med ”gøgl, tant, fjas” og 
sociale tilgang til livet 
har været den perfekte 
baggrund for den nu 36 
år gamle festival

Verdens  
største  
festival…

 AF ARNE DITLEVSEN   I   FOTO: RASMUS LAURVIG/BYRD 
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Lasse Mortensen er 
chef for Sølund Musik-
Festival. Det har han 
været siden første 
festival i 1986. Den bliver 
hvert år besøgt af mange 
tusinde gæster med 
udviklingshandicap. I 
år er der ingen festival 
på grund af corona. 
Festivalen betyder alt for 
Lasse. Blandt andet fordi 
han kan se, hvor meget 
den betyder for gæsterne.
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Forholdene er ydmyge, når 
man ankommer til Sølund 
Musik-Festivals hovedkvar-
ter i Skanderborg. Jeg må 
ringe efter lidt hjælp for at 
finde festivalens lokaler, 
nede i kælderen. Her styrer 

Lasse Mortensen den festival, han selv var 
med til at starte i 1986.

Der er intet ydmygt over ham. ”Verdens 
største festival for mennesker med udvik-
lingshandicap” er festivalens slogan, og det 
får Lasse Mortensen nævnt en del gange.

Vi mødes dagen efter, at corona-retnings-
linjerne for sommerens festivaler er meldt 
ud. Sølund har måttet kaste håndklædet i 
ringen: Der bliver ingen festival i år. 

Det giver travlhed, men ikke lige den 
form for ’forventningens-glæde-travlhed’, 
der plejer at præge festivalens kontor en 
måned før, den normalt bliver skudt i gang. 

Voldsom reaktion
”Vi er simpelthen blevet tæppebombet med 
triste beskeder, efter vi meddelte, at der 
ingen festival bliver i år. Telefonsvareren er 
fyldt konstant. Folk græder og er ulykkeli-
ge, og journalister vil have en kommentar,” 
fortæller Lasse Mortensen. 

De voldsomme reaktioner siger en hel 
del om festivalens betydning for mange 
mennesker med udviklingshandicap. Lasse 
Mortensen er i hvert fald ikke i tvivl.

”Sølunds-festivalen er måske Danmarks 
vigtigste festival. Netop fordi vores kunder 
kommer på festivalen, år efter år, for at 
være sammen om musik og kærlighed og 
venskaber. Derfor er det enormt hårdt for 
vores borgere at være i en coronatid. For 
de har simpelthen ikke styrken til at kunne 
aktivere sig selv, som vi andre kan.”

Opvokset med gøgl og gejl
Den første Sølund-festival i 1986 havde 
Bamses Venner og Henning Stærk Band 
som hovednavne. 

Lasse Mortensen, dengang bare 30 år og 
ny sygeplejerske i Landsbyen Sølund, blev 
spurgt, om han ville være med.

”Jeg havde været med i mange regatta- 

og byfester, fordi min far var forenings-
mand, restauratør og værtshusholder. Jeg 
er flasket op med gøgl, tant og fjas og tivoli. 
Det hørte mine kolleger på Sølund om, 
og så antastede de mig en oktoberdag, jeg 
kan tydeligt huske det - ”er det dig, der er 
blevet sygeplejerske på Sølund…”” 

Efter en del pres gik Lasse ombord: ”Jeg 
kunne se, at der var så mange fodfejl – alt 
for meget snak, alt for lidt handling!

Det var ikke et mål i sig selv, at det skulle 
udvikle sig til verdens største festival for 
udviklingshæmmede. Det havde vi ikke en 
kinamands chance for at forudse. Heller 
ikke at vi blev Danmarks bedst sælgende 
festival. Vi solgte, da vi toppede, 14.000 
dagsbilletter rask væk på fire timer på vores 
billetnet! Det viser bare, hvor stort behovet 
var og stadig er,” siger Lasse Mortensen.

En festival for alle
Men kan en så stor festival, hvor alle gæster 
har et udviklingshandicap, medvirke til 
at cementere en eksklusion fra det øvrige 
samfund? Lasse tænker sig længe om, før 
han svarer:

”Vi har tænkt de tanker ind i mellem – at 

vi måske fastholder gæsterne i en bestemt 
gruppesammenhæng, en antiinklusion. 
Men når vi åbner op 1. dag med gratisarran-
gementer, hvor der kommer op mod 10.000 
gæster fra hele Skanderborg - det, vi kalder 
Tov’li Tirsdag - skal de følgende to dage 
være tilegnet mennesker med udviklings-
handicap. 

Vi har jo oplevet, at udviklingshandicap-
pede på andre festivaler bliver skubbet bag 
i køen, fordi de ikke er hurtige nok til at 
stå frem. Her har vi valgt, at de fleste, der 
er her, skal være mennesker med udvik-
lingshandicap, og det skal være på deres 
præmisser,” siger Lasse Mortensen. 

Birthe er stadig star
Lasse Mortensen beholdt sit arbejde som 
sygeplejerske i Landsbyen Sølund frem til 
2005, dog på nedsat tid. Ud over at være 
talsmand og leder har han deltaget i de 
fleste arbejdsopgaver på festivalen. Nu er 
hans fokus booking af bands. 

Musikgenren på Sølund-festivalen har 
altid været bred – fra dansktop til rå rock. 
Og det er helt bevidst:

”Hvis vores gæster den ene gang om 
året skal ud til så stort et arrangement, og 
gerne vil høre Birthe Kjær, så skal de have 
Birthe, hvis det er muligt. Vi skal ikke være 
musikpoliti.”

De lokale bakker op
Sølund Musik Festival har et tæt forhold 
til både byen Skanderborg og Landsbyen 
Sølund, som er Danmarks største bosted 
for mennesker med udviklingshandicap.

”Vi føler en forpligtelse til at have 
Sølund integreret i projektet og festivalen 
integreret i byen. Det gør vi blandt andet 
med Tov’li Tirsdag, men der er også andre 
arrangementer, vi står for. Vi laver Dyreha-
vemarchen, som er for udviklingshæmme-
de og deres ledsagere samt 10. klasserne i 
Skanderborg. 

Cirka 200 elever kommer hvert år og er 
med til at gå march. Der får de også et bil-
lede af, hvad det vil sige at være udviklings-
hæmmet i Danmark, og hvad det vil sige at 
bo på Sølund,” forklarer Lasse Mortensen.

Den spontane glæde er for Lasse Mortensen hele 
kernen i Sølund Musik-Festival.  
(Foto: Sølund Musik-Festival)
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Festival i hjertet 
Festivalen har på mange måder været hele 
Lasse Mortensens liv. Og hans families.

”Jeg har haft et helt fantastisk liv, fra den 
dag jeg startede på festivalen. Fordi jeg har 
fået lov til at arbejde med musik og fest – 
og så for de mest givende mennesker, man 
kan forestille sig. Der er i mit liv fældet 
mange tårer af glæde.” Lasse Mortensen 
fortsætter:

”Men det er også 100 procent sikkert, 
at du kan ikke køre et projekt på det her 
niveau, hvis ikke din familie bakker 100 
procent op. Mine piger har været med, fra 
de var to dage gamle. Og min viv, hun har 
også været med på lægterne fra dag 1 af og 
været med i både opgang og nedgang. 

Hvis du ikke har den opbakning hjem-
mefra, så går du kold. Men får du det til at 
virke, får du også så meget mere igen.”

Lasse Mortensens 
blå bog

Lasse Mortensen er 66 år og 
uddannet sygeplejerske. Han har 
siden 1986 arbejdet med Sølund 
Musik-Festival.

Lasse er gift med Lone og har 
døtrene Sarah og Sophie.

Der er ikke tid til hobbyer eller kæle
dyr. Festivalen fylder alt. Musik er 
dog en stor interesse – favoritterne 
er blandt andre Beatles, Rolling 
Stones, U2 og Coldplay.

Jeg har haft et 
helt fantastisk 
liv (...) Fordi jeg 

har fået lov til 
at arbejde med 

musik og fest 
– og så for de 
mest givende 

mennesker, man 
kan forestille sig. 

Der er i mit liv 
fældet mange 
tårer af glæde

Som 66-årig nærmer tiden sig også, hvor Lasse Mortensen skal tænke på tiden efter arbejdslivet: ”Jeg har ikke en klar afviklingsplan, hvis jeg skulle 
stoppe med at lave festival i morgen, men jeg brygger på en. Det bliver inden for de næste par år.”
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Studietur til Kreta

3 dages cykel-/tandemtur

 

Højskoleliv og sammenhold

BLIV SET OG HØRT · FIND DET, DU ER GOD TIL · STYRK DINE RESSOURCER

KOM I BEDRE FORM · FIND NYE VENNER · BLIV UDFORDRET · HA’ DET SJOVT

Tag på højskole!

I høstugen laver vi æblemost, 

marmelade og andet godt

TAG MED TIL AUGUST 
 
- Langt højskoleophold i efteråret fra 15. august

 Billedkunst, friluftsliv, musik og motion

Tilmeld dig 12/17/5 uger, eller et helt skoleår

- Studietur til Kreta (Få pladser tilbage)

- Lys i mørket

5 uger 
- med historier, ølbrygning, sang og julehygge

Drammelstrupvej 15  •  Tirstrup  •  8400 Ebeltoft  •  Tlf. 87 52 91 20   •  www.djfh.dk • post@djfh.dk



LEVS AFTENTELEFON
Når du ringer til Levs aftentelefon, møder 
du dygtige og engagerede frivillige med 
stort kendskab til udviklingshandicap og 
de udfordringer, som pårørende og familier 
kan stå med. De er nemlig selv pårørende 
eller har arbejdet med mennesker med 
udviklingshandicap gennem mange år. LÆS MERE PÅ WWW.LEV.DK
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Ild i 
ULF

ULF, Udviklingshæmmedes Lands­
forbund, gløder. For første gang har 
ULF økonomi til for alvor at tænke i ud­
vikling af organisationen. Det skyldes, 
at ULF er kommet på finansloven i de 
næste tre år.

Der bliver arbejdet på at øge medlems­
indflydelsen. Der skal skaffes flere 
medlemmer – meget gerne unge. Det 
politiske fokus er stigende med delta­
gelse i blandt andet STU Alliancen.

Og der er i det hele taget en optimis­
me, som ikke er set meget længe i den 
28 år gamle organisation.

Derfor er det også på sin plads, at ULF 
fejrer sig selv med en stor fest til som­
mer. Det bliver også en anledning til at 
markere, at vi nu er på vej til et liv efter 
corona – en epidemi med efterfølgende 
isolation og ensomhed, der har ramt 
mange af ULF’s medlemmer.

På de følgende sider kan du møde 
ULF, høre mere om fremtidsplanerne 
og også læse om nogle af de store 
projekter og aktiviteter, ULF lige nu har 
gang i.

TEMA
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Fredagen er travl hos ULF 
på deres landskontor i 
hjertet af Vejle. Der er op-
træk til fælleskaffe klok-
ken 10, hvor en blanding af 
ULF’ere og støttepersoner 
i forskellige roller indtager 

siddende eller stående position i køkkenet. 
Alle i bemærkelsesværdigt godt humør. 

”Er det også i dag, vi skal planlægge fest? 
Jamen, altså, det er da en god dag i dag,” 
lyder det fra ULF-formand Lars Gjermand-
sen, der har taget plads ved det aflange 
køkkenbord.

”Man kunne jo spekulere i noget musik. 
Hvad med Kandis?” spørger Jane Jensen, 

der er sekretariatschef med et kvart år-
hundredes engagement hos ULF.

”Det kommer dæleme an på, hvad de 
koster,” lyder det fra den anden ende 
af lokalet, hvor flere af de ansatte, både 
ULF’ere og støttepersoner kommer 
trissende ind.

Festen, som fælleskaffen kredser om, 
skal være en måde at markere og fejre gen-
åbningen og to store sejre: ULF er kommet 
på finansloven, og de har vundet Social- og 
Indenrigsministeriets Handicappris.

Rødglødende telefoner
Hvis vi begynder med førstnævnte, gen
åbningen af vores samfund, som heldigvis 

En fredag 
med ULF
Nye medlemsbehov, genåbning, finanslov, handicappris og en 
kommende fest tegner hverdagen på ULF’s landskontor  

AF MARTIN HUNGEBERG, FREELANCEJOURNALIST   I   FOTO: SARAH CHRISTINE NØRGAARD/BYRD
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er i gang i skrivende stund, så er det natur-
ligvis et punkt, som de i ULF har længtes 
efter i lang tid.

”Vi er til for mennesker med udviklings-
handicap og for at møde dem og sætte 
meningsfulde projekter i gang. Derfor har 
det bestemt ikke været en nem tid, og det 
mærker vi,” pointerer sekretariatschef Jane 
Jensen.

Corona har stadig massiv indvirkning på 
hverdagen på kontoret i Vejle. De 19 ansatte 
har i lange perioder ikke måttet få besøg på 
kontoret, der normalt vrimler med menne-
sker. Det er også blevet en del af hverdagen, 
at støvsugeren kører flere gange om dagen, 
og at der er sat mærker på døre og vinduer 
over alle håndtag, hvor der konstant skal 
sprittes af.

”Rengøring er bare vigtig, og jeg gør 
meget mere rent end før. Det er jo nødven-
digt, så vi kan være her. Heldigvis synes 

jeg, at humøret er godt, og at alle tager det 
pænt. Vi kan jo ikke gøre andet,” fortæller 
engagerede Anette Olesen, der er ULF’er, 
rengøringsassistent, receptionist og admi-
nistrativ blæksprutte.

Der gik ikke mange øjeblikke, efter stats-
minister Mette Frederiksen havde lukket 
landet ned i marts 2020, førend telefonerne 
begyndte at bimle hos ULF. Som for så 
mange andre danskere var det en melding, 
der var svær at forholde sig til.

”Der opstod pludselig et meget stort be-
hov. Vores telefoner var rødglødende, og vi 
kunne naturligvis ikke bare lægge røret på 
igen, når folk ringede. Så der blev ULF-lin-
jen født,” siger Ole Christian Madsen, 
der er politisk tolk i ULF og arbejder tæt 
sammen med formændene.

Én af dem, der passer ULF-linjen, er 
næstformand Jette Tastesen.

”I hele corona-tiden har vi fået mange 

Der er fuld gang i den på 
ULF’s kontor. Humøret 
er højt. Corona betyder 
godt nok, at der ikke 
må komme gæster. Og 
at der skal sprittes af 
og gøres ekstra rent. 
Men der er også tid til 
at tale om den store 
sommerfest. Den glæder 
mange sig til. ULF 
Linjen er også vigtig, 
for den hjælper mange, 
som er blevet ensomme 
under coronaen. 

Ole Christian Madsen 
(tv,) er ansat som 

politik forståelsestolk 
i ULF.



Mennesker med 
udviklingshandicap sætter 
dagsordenen

ULF er en organisation, hvor det 
er mennesker med udviklingshan-
dicap, som sætter dagsordenen 
og bestemmer retningen på både 
projekter, det politiske arbejde og 
dagligdagen. Udover landskontoret 
i Vejle har ULF 20 kredse fordelt i 
hele landet.   
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opkald. Det kan være om vaccination eller 
om nogle af vores ture og projekter. Mange 
har bare et behov for at snakke, fordi de bli-
ver mere og mere ensomme. Der er faktisk 
nogle, som ringer til os hver eneste dag,” 
forklarer Jette Tastesen.

Endelig på finansloven 
I coronatidens ånd er der to online fredags-
caféer på dagens program. Når de gennem 
ULF-linjen taler med ensomme mennesker, 
opfordrer de blandt andet til at deltage i 
café om fredagen, gymnastik om onsdagen 
eller til nogle af de andre onlinearrange-
menter, som ULF har i løbet af ugen. Fre-
dagscaféerne indeholder typisk relevante 
temaer for målgruppen eller indspark fra 
politikere eller andre mennesker, som kan 
inspirere. Og der er god tilslutning: Cirka 
100 mennesker sidder klar hver gang hjem-
me bag skærmene. 

”ULF er efter min mening gode til at 
sætte ting i gang, når der opstår et behov. 
Vi har igennem årene været en fattig orga-
nisation, så indimellem har vi, selvfølgelig 
uden at løbe en stor risiko, været nødt til 
at opstarte ting og så søge penge bagefter,” 
fortæller Ole Christian Madsen, politisk 
tolk.

Men for første gang i ULF’s historie ven-

ter der nu fast støtte, idet organisationen 
er kommet på finansloven.

”Det betyder meget, at vi nu er på finans-
loven, det er et stort skridt for os. Jeg har 
været en del af ULF i 25 år, og der er sket 
en kæmpe udvikling. I begyndelsen var jeg 
kun tilknyttet én gang i måneden, men i 
dag er det selvfølgelig helt anderledes, og 
jeg kører snildt 50.000 km om året for at 
komme rundt til alle vores lokalkredse. Der 
er generelt nok at se til, og vi har en masse 
spændende projekter i gang, og fast støtte 
kommer til at løfte den del og skabe ram-
merne for et endnu stærkere ULF,” siger 
Jane Jensen, sekretariatschef.

Råber ikke højt
Når spotlyset rettes mod mennesker med 
udviklingshandicap og ULF, skaber det 
naturligvis glæde på kontoret.

”Vi har den holdning, at vi ikke råber 
højt, men rigtig gerne vil sidde med ved 
bordet, når der tages beslutninger, som 
vedrører mennesker med udviklingshan-
dicap. Det gør vi blandt andet bedst ved at 
arbejde strategisk og ikke fremlægge alle 
vores mål og intentioner på én gang. Det 
synes jeg, vores formænd er enormt gode 
til. Når ULF bliver overset, så er Jette (Ta-
stesen, næstformand i ULF, red.) rigtig god 

“Mange 
har bare et 

behov for 
at snakke, 

fordi de 
bliver mere 

og mere 
ensomme. 

Der er faktisk
nogle, som 
ringer til os 
hver eneste 

dag.”
Jette Tastesen,  

næstformand i ULF  
om ULF-linjen
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Det hele startede…

ULF blev stiftet i april 1993. Forud var gået 
en række år, hvor mennesker med udviklings-
handicap selv i stigende grad talte egen sag. 
Nu skulle det ikke længere være forældre og 
professionelle, der skulle bestemme, hvad de 
mente eller havde lyst til. Nu ville mennesker 
med udviklingshandicap have deres egen 
forening.

De første år modtog ULF en del støtte fra 
Lev, men efterhånden, som foreningen vok-
sede, blev den også mere og mere uafhængig 
af Lev.

Lisbeth Jensen blev valgt som formand  
– en post hun bestred de første 20 år, ULF 
eksisterede, frem til 2013, hvorefter ULF’s 
nuværende formand, Lars Gjermandsen, 
overtog. 

Allerede et år efter stiftelsen åbnede ULF i 
1994 sit første kontor på Vesterbro i Vejle. 
Formandsposten blev til en lønnet fuldtids-
stilling, og der blev ansat en sekretær på 
deltid. Siden er der kommet flere ansatte til, 
og efterhånden, som sekretariatet er vokset, 
har det også været nødvendigt at finde 
stadigt større lokaler. I dag bor ULF på sin 
fjerde adresse.

til at minde politikerne om, at der må være sket en fejl. Så går der 
heldigvis ikke længe, før vi bliver inviteret. Mennesker med et 
udviklingshandicap er en stor gruppe, men bliver overraskende 
let overset,” fortæller Ole Christian Madsen.

Det er både formand og næstformand enige i.
”Ja, der er mange ting at forbedre. Vi råber og skriger ikke. 

Vi har heldigvis talt med mange politikere efterhånden, og de 
har også besøgt os og lyttet til os. Forleden fik vi en invitation 
til at blive vist rundt i Folketinget af Henrik Dam Kristensen,” 
forklarer formand Lars Gjermandsen. Henrik Dam Kristensen er 
Folketingets formand.

”Vi har virkelig kæmpet for at komme på finansloven, og der 
er nok kampe at tage fat på. Jeg vil sige, at Lars og jeg nok er i 
kontakt hver eneste dag,” siger Ole Christian Madsen.

”Det er nok ikke meget galt,” bekræfter ULF-formanden.
”Men du behøver altså ikke ringe i weekenden,” lyder det 

drillende fra Ole Christian Madsen, mens Lars Gjermandsen 
smågriner.

Som tidligere nævnt har coronaperioden ikke være nem for 
ULF’s medlemmer, så det er kærkomment med medvind. Det fik 
de blandt andet i slutningen af 2020, hvor ULF vandt Social- og 
Indenrigsministerens Handicappris for det utrættelige arbejde 
for mennesker med udviklingshandicap.

”Vi fik prisen af socialminister Astrid Krag, og hun har lovet at 
møde op til vores kommende fest og overrække den igen. Der var 
faktisk ingen konfettikanon, da vi fik den, så det må vi se, om der 
kommer, nu hvor vi er på finansloven,” afrunder ULF-formand 
Lars Gjermandsen med et glimt i øjet.

Claus Frederiksen (tv.) arbejder med interaktive medier, mens Hans Jørgen 
Andersen er hjemmesideansvarlig.



ULF-LINJEN
75 72 46 88

�
� �

ULF’s mange 
aktiviteter
Bekæmpelse af overgreb, ferie-tilbud og sociale livliner.  
ULF spænder vidt
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I ULF er der konstant spænden-
de udviklingsprojekter i gang, 
og det er kernen i det daglige, 
langsigtede arbejde på landskon-
toret i Vejle. Ét af projekterne er 
ULF-fælles, som er støttet af Tryg 
Fonden og er sat i værk for at 

skabe onlinefællesskaber for målgrup-
pen. 

Fællesskaberne skal skabes gennem 
aktiviteter, som er ønsket og udviklet af 
målgruppen selv. Aktiviteterne foregår 
online, men nogle aktiviteter vil også 
blive tilgængelige som streaming via 
ULF’s hjemmeside. Det kan for eksem-
pel være undervisning, foredrag, yoga 
eller gymnastik. 

Derudover skal der arbejdes på at 
få endnu flere mennesker med udvik-
lingshandicap online, så de kan deltage 
i online aktiviteter på eksempelvis 
Facetime og Teams.

Det er ikke OK
”Det er ikke OK” er et projekt, hvor fo-
kus er at undgå seksuelle overgreb mod 
unge med udviklingshandicap. Projektet 
skal uddanne borgervejledere, udvikle 
temamapper, videofilm, guidelines til 
personale, kurser, kursusmanual og 
hjemmeside.

I forbindelse med projektet er der 
udviklet app’en LigeLyst. Projektet 
gennemføres sammen med SUMH, Sam-
menslutningen af Unge Med Handicap.

Mit ULF Liv
Retten til at have den sundhed, man 
selv ønsker, er i fokus i Mit ULF Liv. På 
mitulfliv.dk kan man finde viden, øvelser 

og forslag til, hvordan man nemmere 
kan træffe de sunde valg. 

ULF Linjen
ULF Linjen blev etableret under corona-
epidemien, så der var et sted, hvor man 
kunne få vendt de daglige udfordringer 
med en tilværelse uden kontakt med 
andre mennesker. Det har vist sig som 
en kæmpe succes med 15-20 opkald 
dagligt. Du kan ringe til ULF Linjen hver 
dag kl. 10-14 samt mandag og torsdag kl. 
18-21 på tlf. 7572 4688.

ULF Ferie
Og så er der selvfølgelig også rejse-
bureauet ULF Ferie, som vi ikke må 
glemme. Normalt arrangerer ULF Ferie 
charterrejser til Sydeuropa. På grund af 
corona har det ikke kunnet lade sig gøre 
i år, så ULF Ferie har i stedet fokus på 
kortere ture rundt i Danmark.

Hvis du vil vide mere om ULF’s pro-
jekter og øvrige tilbud så tjek ulf.dk ud.

det er ikke OK

FOTOS OG ILLUSTRATIONER: ULF

http://ulf.dk
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I december skete endelig det, man i 
årevis har arbejdet på hos ULF: ULF 
kom på finansloven. 3,7 millioner 
kroner lander hvert år frem til 2024 
i ULF’s kasse. Og de falder på et tørt 
sted, for foreningen har længe været 
presset helt til grænsen. Det har også 

hjulpet på stemningen på ULF-kontoret i 
Vejle:

”Det er meget sjovere at tage på arbejde 
nu – der er meget mere glæde og meget mere 
optimisme. En helt anden stemning,” for
tæller Jette Tastesen, næstformand i ULF.

Lev Magasinet har på Teams ’mødt’ ULF’s 
formandstrio, det vil sige formand Lars 
Gjermandsen, formand for ULF Ungdom 
Rikke Sørensen og Jette Tastesen, til en snak 
om, hvor ULF står i dag.

Rikke supplerer om de nye tider i ULF:
”Vi er i gang med at finde ud af, hvad vores 

medlemmer ønsker, hvilke opgaver der skal 
løftes de næste par år, hvad vi skal arbejde 
med. Og når vi ser på de opgaver, kommer vi 
til at mangle medarbejdere, men kontoret er 
allerede ved at være for lille…”

ULF har cirka 8.000 medlemmer, når alt er 
talt med – det vil sige medlemmerne af ULF 
Ungdom, støttemedlemmer, STU-elevråd 
mm. Og tallet er stigende, fortæller formand 
Lars Gjermandsen.

Store forandringer på vej
Hvordan ULF skal køre fremover, og hvor-
dan de nye driftsmidler skal bruges, fylder 

i sagens natur meget. Mange mennesker 
er inddraget i processen, blandt andet i 
vedtægtsudvalget, med at lave en større 
organisationsændring. På landsmødet vil der 
fortsat blive taget de overordnede beslutnin-
ger, men der kommer flere medlemsudvalg, 
og personalet på kontoret i Vejle kommer til 
at træde mere i baggrunden.  

Rikke Sørensen: ”Hvad er ULF? Hvad skal 
ULF? Det er vores medlemmer, der skal 
beslutte det, ikke kontoret. Tidligere havde 
vi ikke tid og ikke ressourcer. Nu har vi øko-
nomien, og nu kan vi være med til at udvikle 
ULF i stedet for at afvikle.” 

Jette Tastesen tilføjer: ”Vi er også ved at 
gennemgå vedtægterne, så de bliver mere 
forståelige. Hvem træffer beslutninger 
mellem hb-møderne eksempelvis.”

Coronaen har også medført nye vaner i 
ULF. For eksempel mødes hovedbestyrelsen 
nu på Teams. Det har formand Lars Gjer-
mandsen været en stærk forkæmper for:

”Ole (Ole Christian Madsen, der er politisk 
tolk i ULF, red.) var bekymret for, om det 
kunne lade sig gøre. Det var jeg ikke, når det 
først var sat op. Efter coronaen regner jeg da 
med, at jeg ikke tager ind til Vejle, hvis det 
bare er et møde på en halv time. Det tager vi 
over Teams.”

Ensomhed, børnenes lov og STU  
i fokus
Hvad er de vigtigste opgaver for ULF lige nu? 
Politisk og på anden vis?

Penge i kassen har givet mod på livet i ULF. Der udvikles projekter, det 
politiske fokus skærpes, og der ændres i organisationen. Målet er, at 
medlemmerne skal bestemme mere 

Der sker store ting 
i ULF. ULF har fået 
statsstøtte og har penge 
til de næste år. Desuden 
er man ved at ændre 
organisationen. Målet 
er, at medlemmerne skal 
bestemme mere. Derfor 
er man ved at finde ud 
af, hvad medlemmerne 
ønsker. 

Tro på 
fremtiden



”Jeg tænker, at det med at bekæmpe ensomhed be-
tyder rigtig meget. Ensomhed er et tabuemne, men 
det skal det ikke være. Ensomhed var der også før 
corona, det vil vi gerne sætte fokus på,” siger Jette 
Tastesen. Lars Gjermandsen supplerer:

”Vi har arbejdet lidt på Barnets Lov og et par 
andre høringssvar. Til Barnets Lov fik vi skrevet en 
artikel – det var om at kunne beholde sine børn.” 

”Det er børnenes tarv frem for alt, der er det 
vigtigste. Selvfølgelig er det oplagt, hvis vi får et 
barn, at vi også får hjælp til at passe det. Og hvis 
det skal i pleje, så vil vi gerne, at vi får lov til at se 
det engang imellem,” uddyber Jette Tastesen.

Et andet område i fokus er ’den gode STU-skole’. 
Rikke Sørensen:

”Vi tager tit ud og taler med STU-skolerne om, 
hvordan det er, og så er vi lige kommet med i 
STU-alliancen. Vi er også kommet med i Digitalise-
ringsstyrelsens udvalg, der arbejder med web-
tilgængelighed for mennesker med handicap. Lige 
nu går de meget op i, at det skal være forståeligt for 
blinde og døve, men det er vigtigt, at det også er til-
gængeligt for mennesker med udviklingshandicap.”

Klar målgruppe for ULF
Føler I en forpligtelse til at tale for dem, som har 
multihandicap?
”ULF er jo de udviklingshandicappedes egen for-
ening, og vi optager alle med udviklingshandicap. 
Selvfølgelig kan det være svært, når nogen ikke kan 
give udtryk for sine behov, men vi udelukker ikke 
nogen i ULF,” forklarer Lars Gjermandsen.

”Vi er gode til at sætte folk i gang”
Hvordan er det at have et udviklingshandicap og så lede 
en organisation med flere tusinde medlemmer? 
”Sådan som vi har skruet det sammen, kan det godt 
fungere. Der har været nogle frontløbere, som har 
banet vejen for os, blandt andre Lisbeth (Lisbeth 
Jensen, tidligere formand for ULF, red.). Jeg stoler 
på de andre i sekretariatet. Men de skal jo informe-
re os,” siger Lars Gjermandsen.

Rikke Sørensen, der selv har sin mere eller min-
dre daglige gang på kontoret i Vejle, ansat af ULF 
Ungdom, siger:

”Der er ikke nogen, der kan finde ud af at styre 
os. Vi styrer det selv. Vi er gode til at sætte folk i 
gang – er det ikke rigtigt, Lars?”

”Vi optager 
alle med 

udviklings­
handicap. 

Selvfølgelig 
kan det være 

svært, når 
nogen ikke 

kan give 
udtryk for 

sine behov, 
men vi 

udelukker 
ikke nogen i 

ULF.”
Lars Gjermandsen,  

formand for ULF

Lars Gjermandsen

Rikke Sørensen

Jette Tastesen
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Kan både børn og  
voksne få ledsagelse?
Ja, det kan de. Der skal være et behov 
på grund af en funktionsnedsættelse. 
Ledsagelsen skal bevilges af kommunen. 

Ledsagelse til børn  
og unge
Ledsageordningen til børn kan bevilges 
i aldersgruppen 12-18 år, som har brug 
for hjælp til at deltage i aktiviteter uden 
for hjemmet. Kommunen kan bevilge 
op til 15 timer om måneden, timerne kan 
spares op i op til seks måneder. Du har 
også mulighed for privat at tilkøbe ekstra 
timer med din faste ledsager.

Ledsagelse til voksne
Ledsagelse til voksne kan foregå efter 
to forskellige paragraffer i serviceloven, 
men ledsagelsen kan også tildeles som 
en kombination af de to ordninger. Den 

NYTTIG VIDEN OM 

LEDSAGELSE
I SOMMERFERIEN

VIDEN

Hvordan er det nu 
med ledsagelse:  
Hvad kan man få 
ledsagelse til? Kan 
både børn og voksne 
få ledsagelse? Og 
hvornår er det, at 
man selv kan købe 
ledsagelse? Det kan  
du læse mere om her.
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ene er §97, der er en egentlig 
ledsagerordning, den anden 
er §85. Her er der tale social
pædagogisk ledsagelse.

§97-ledsagelse - Du kan mod-
tage ledsagelse, hvis du ikke 
kan færdes alene på grund 
af betydelig og varigt nedsat 
fysisk eller psykisk funktions-
evne. Ledsagelsen giver dig 
mulighed for at deltage i akti-
viteter efter eget valg – eksem-
pelvis en tur i biografen eller til 
sport. En af betingelserne for at 
kunne få §97-ledsagelse er, at 
det ikke er nødvendigt for dig 
med socialpædagogisk hjælp. 
Antallet af ledsagetimer efter 
§97-ledsagelse er 15 timer om 
måneden. Timerne kan spares 
op.

Socialpædagogisk ledsagelse 
efter §85 - Kan du ikke få be-
vilget støtte til ledsagelse efter 
§ 97, har du mulighed for at få 
ledsagelse efter §85 i service-
loven. Ledsagelse efter §85 har 
som udgangspunkt ikke et loft 
over, hvor mange timer man 
kan få ledsagelse. Til gengæld 
er der ikke mulighed for at op-
spare ledsagelse. 

Sådan får du 
ledsagelse
Uanset om det er ledsagelse 
til børn eller voksne, skal der 
søges om det hos kommunen. 
Ledsagelsen tildeles efter en 
konkret og individuel vurde-
ring, der kan klages over.

Klippekort til 
ekstra ledsagelse 
til borgere i 
botilbud
I 2021 skal kommunen tilbyde 
12 timers ekstra ledsagelse 
til borgere, som bor eller har 
ophold i botilbud efter servi-
celovens §§ 107 eller 108. Tilsva-
rende gælder for borgere, som 
bor i botilbud efter almenbolig-
lovens § 105.

Det er en betingelse, at borge-
ren i forvejen er berettiget til 
ledsagelse efter servicelovens § 
97. Ledsagelsen skal ydes efter 
samme vilkår og på samme 
måde, som den ordinære led-
sagerordning.

Tilkøb af ekstra 
ledsagelse
Kommunale og regionale 
døgntilbud kan tilbyde tilkøb af 
socialpædagogisk ledsagelse 
under ferie til døgntilbuddets 
beboere over 18 år. Det er frivil-
ligt for det enkelte døgntilbud, 
om det ønsker at tilbyde bebo-
erne tilkøb. 

Tilkøbt socialpædagogisk led-
sagelse er et supplement til 
den visiterede ydelse efter ser-
vicelovens § 85.

Det personale, som yder social-
pædagogisk ledsagelse, skal 
være ansat i det døgntilbud, 
der tilbyder den socialpædago-
giske ledsagelse som tilkøb.

Beboeren, der ønsker at tilkøbe 
ledsagelse under ferie, skal selv 
betale for det. Prisen vil blandt 

andet afhænge af hjælpens 
omfang. For at der kan tilkøbes 
socialpædagogisk ledsagelse 
under ferie, skal ferien indehol-
de mindst én overnatning. 

Ferien kan finde sted her i lan-
det eller i udlandet afhængig 
af den enkelte beboers ønsker. 
Det er en forudsætning for 
tilkøb, at beboeren på eget 
initiativ beder om det, og at 
det enkelte døgntilbud ønsker 
at levere tilkøb.

Kan en beboers 
køb af ekstra 
ledsagelse gøre 
støtten til de 
øvrige tilbage
værende beboere 
ringere i den 
periode, samboen 
er på ferie med 
ekstra ledsagelse? 
Det korte svar er nej! Botilbud
det skal sikre, at ferien kan 
gennemføres ’personalemæs-
sigt forsvarligt’. Det vil sige, at 
tilkøbet ikke må medføre ne-
gative konsekvenser - hverken 
for beboeren, der køber den 
ekstra ledsagelse, de andre 
beboere i botilbuddet eller de 
øvrige medarbejdere. 

Læs mere på lev.dk

https://www.dukh.dk/Selvhj%C3%A6lp/Viden-om-voksenhandicapomr%C3%A5det/Ledsagelse-til-voksne
https://www.dukh.dk/Selvhj%C3%A6lp/Viden-om-voksenhandicapomr%C3%A5det/Ledsagelse-til-voksne
https://www.dukh.dk/Selvhj%C3%A6lp/Viden-om-voksenhandicapomr%C3%A5det/Ledsagelse-til-voksne
https://www.dukh.dk/Selvhj%C3%A6lp/Viden-om-voksenhandicapomr%C3%A5det/Ledsagelse-til-voksne
http://lev.dk
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En ganske 
almindelig dag 

- med det hele

Vennerne (fra 
venstre) Peter, 
Johnny, Morten 
og Kim.

ILDSJÆL



Hver morgen står de 
klar på Langelands-
vej. Der står præcis 
9.00 på deres ure, og 
det passer. Der står 
Bossen på navneskil-
tet. Det passer også. 

For det hedder han – og det er han. På en 
måde. For i virkeligheden er han en ven. 

De to, der tager imod Morten Bossen  
(47 år) nede på gaden, er Johnny Alf Jensen 
(66) og Kim Siering (43). 

En tøjmand fra Esbjerg har 
bjergtaget en blandet skare af 
modne Frederiksberg-borgere. 
Midlet er enkelt. En pølsevogn, 
humor, autencitet - og dybe 
samtaler, når det skal til. ’Du er 
den bedste i hele verden’ siger Kim, 
og ingen siger ham imod. Man er 
parat til at tro, at Morten Bossen 
ville kunne slippe godt fra kun at 
have hapser af bladselleri og roer 
på menukortet

AF LARS EGE   I   FOTOS: NIKOLAI LINARES/BYRD

Kender du en, der skal  
være ildsjæl i Lev Magasinet,  

så skriv til os på  
redaktion@lev.dk. 
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Morgenturen til stadepladsen
Ledsaget af Kim på sin Christiania-cykel 
spadserer Morten og Johnny den lille tur 
hen til pølsevogns-garagen på Falkoner 
Allé, hvor Kim bistår med det praktiske: 
Der skal steges pølser, svøbes bacon, 
snittes løg, laves dressing, koges pølsevand 
med mere. 

Afstanden hen til stadepladsen foran 
Frederiksberg Centret er yderligere et par 
hundrede meter. Morten går lige foran vog-
nen og styrer den. Men vigtigst er Johnnys 
funktion. Han dirigerer kompromisløst 
med trafikken. Taler ifølge vennerne ikke 
ret gerne med fremmede, men skælder om 
nødvendigt folk ud. Ikke venner, kun ’folk’.

Når Molles Pølsevogn er på plads, kan 
Johnny og Kim passe deres egne sager. 
Johnny arbejder i en OK-klub og Kim med 
intern service i en kommunal virksomhed, 
som han i øvrigt mener lige så godt kunne 
lukke, hvis han ikke var der :-) Men ud over 
arbejdet kan de i høj grad lade lysten styre. 

Og de har – flere gange hver eneste dag – 
lyst til at komme hen forbi pølsevognen og 
sludre lidt. Også med de faste kunder, der 
udgør mindst 90 procent af en almindelig 
dags besøgende. De kender næsten dem 
alle.  

Når der kommer nogle kunder, de ikke 
kender, rykker de lidt til side for at give 
madro. Men de skal jo også selv have en 
pølse og noget at drikke. Der er det særlige 
ved Johnny, at han for en del år siden helt 
lagde pølserne på hylden. Til gengæld 
nyder han en Cocio pr. besøg, ikke sjældent 
en fem-seks stykker dagligt.  

Skæg og ballade – men ikke kun
Vi må ikke glemme de yderligere tre-fire 
tætte venner af Morten - som typisk dukker 
op dagligt. Alle med hver deres helt unikke 
udviklingshandicap og personlige kvali-
teter. Peter, Andreas, Bent og Steen hører 
også til dem, der besøger Morten og hans 
kæreste privat og er velkomne i sommerhu-

set i Gilleleje. Under corona-nedlukningen, 
også af pølsevognen, i vinter var der flere 
af dem, der dagligt havde brug for en lille 
snak i telefonen med Morten. Morten og 
alle vennerne er ellers enige om, at ’drilleri, 
skæg og ballade’ under normale omstæn-
digheder er en rammende beskrivelse af 
deres samvær.

Peter Worm (58 år) bor i sin egen almene 
lejebolig på Howitzvej. Han skal bare ned 
til hjørnet og lidt til venstre. Dér står pølse
vognen. Også Peter har et arbejde. Det er 
med genbrug af møbler og tøj hos Frelsens 
Hær et stykke nede af Alléen. Da Lev en 
eftermiddag i maj havde sat Peter, Johnny 
og Kim i stævne hjemme hos Morten for at 
få en snak, kom Peter ind på, at de alle var 
på gaver med Morten. Han og Morten giver 
altid hinanden chokolade. Altid. De andre 
tager det noget mere seriøst. Johnny købte 
til jul, med bistand fra sin kontaktperson, 
en fin hættetrøje til ham med en stor Mar-
guerite foran. 

Tilbage i garagen – og aftenhygge
Kim lukker ’skodderne’ på pølsevognen kl. 
18. Arbejdsdagen er lige straks slut. Det lille 
morgenteam er igen samlet. Johnny holder 
styr på trafikken på vejen hen til garagen. 
Når Molles Pølsevogn er parkeret, går John-
ny, men ikke hjem. Hver aften fører hans 
vej over til, hvor Kim bor, på Betty Nansens 
Allé ved Nordens Plads. Han går bare ind 
og kan slå sig ned i Kims bedste stol. 

Morten bliver fulgt helt hjem fra garagen 
af Kim – eller får et lift foran i christiania-
cyklen.

Derpå cykler Kim i Johnnys fodspor 
hjemad imod Nordens Plads. De sidder 
aftenen lang og hygger, spiller musik og 
snakker. Hver eneste aften - på slaget 22.00 
- facetimer de med Morten og ønsker ham 
godnat. Hvorefter Johnny smutter hjem 
til Bakkegården, der ligger så rart i ly på 
bagsiden af Valby Bakke.  

BLÅ BOG
Morten Bossen er 47 år, opvokset i 
Esbjerg - bor på Frederiksberg.
På ture til København som ung 
forelskede han sig i byens hyggelige 
pølsevogne.  

Han drev to tøjbutikker i Esbjerg, 
men flyttede i 2004 til Frederiks-
berg. Efter snak med en pensions-
moden pølsemand på Godthåbsvej, 
’arvede’ han stadepladsen i 2008. 
I 2010 flyttede vognen til Frederiks
berg Runddel. Her lærte han Johnny 
at kende. Johnny, der boede i et 
bofællesskab i nabolaget, blev det 
første ’medlem’ af den senere ven-
negruppe. 

Molles Pølsevogns nuværende 
stadeplads ved Frederiksberg 
Centeret og Metroen blev ledig i 
2016. Haps.

Morten er en ildsjæl, uden at han 
egentlig selv har bemærket det. Vil 
for alt i verden ikke undvære ven
skaberne. Så er det sgu nemt nok at 
være ildsjæl!

Hver eneste aften - på slaget 22.00 - facetimer  
de med Morten og ønsker ham godnat.
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AF THOMAS GRUBER,  
POLITISK KONSULENT I LEV

Økonomiforhandlingerne har generelt stor 
betydning for velfærdsområderne i kom-
munerne – ikke mindst for udviklingen på 
handicapområdet. Både rent økonomisk og når 
det gælder lovgivningsinitiativer, den fremti-
dige styring mv. Det så vi tydelige historiske 
eksempler på i forbindelse med skiftende rege-
ringers forsøg på reform af serviceloven i 2015 
og 2017. Reformplaner som blev forudgående 
defineret i økonomiaftalerne i den periode.

2021-forhandlinger handler igen om 
handicap
Dette års aftale blev indgået i en situation, hvor 
der er stort landspolitisk fokus på handicapom-
rådet. Det skyldes især en vedvarende reform-
diskussion i tilknytning til evaluering af det 

specialiserede socialområde, og at Folketinget 
for nyligt behandlede #enmillionstemmers bor-
gerforslag om at fratage kommunerne ansvaret 
for handicapområdet. 

Det debatklima lagde et betydeligt pres på 
kommunerne og deres interesseorganisation, 
KL, som på denne baggrund valgte, at gøre 
handicap- og socialområdet til hovedprioriteten 
i deres forhandlinger med regeringen. 

KL udsendte således op til forhandlingerne 
en plan for socialområdet med en prioritering 
på 5,5 milliarder kroner over tre år. Planens 
hovedoverskrifter var sympatiske, men også 
vage og uforpligtende tilkendegivelser om alt 
det gode, kommunerne vil gøre, hvis de kunne 
få ekstra penge til området.

 

Økonomiaftale  
er en kæmpe  
mavepuster

Forventningerne om en ekstra økonomisk prioritering af 
handicap- og socialområdet ved dette års økonomiforhandlinger 
mellem regeringen og KL var store. Men det endte med 
en mavepuster – et rundt nul, og varsling af ’vanskelige 
prioriteringer i kommunerne’. Nu er der ekstra pres på den 
finanslov, som regeringen skal have på plads henover efteråret



 
Regeringen og kommuner-
ne har fundet ud af, hvor 
mange penge kommu-
nerne må bruge næste år. 
Det er slet ikke blevet den 
aftale, Lev havde håbet 
på. I stedet for at gå i gang 
med at skabe bedre for-
hold for mennesker med 
handicap, er der ingen 
ekstra penge til området.

Forhandlingsresultat er lysår fra 
meldinger
Forhandlingsresultatet blev offentliggjort 
den 9. juni, og det ligger lysår fra KL’s ud-
meldinger. Bortset fra de nødvendige ekstra 
penge til at dække det såkaldte demogra-
fiske træk (flere børn og ældre), så endte 
økonomiforhandlingerne med et rundt nul 
i forhold til handicap- og socialområdet.  

Set i lyset af KL’s udspil og af de mange 
pæne og løfterige meldinger, som vi på det 
seneste har fået stribevis af fra partier i 
Folketinget og fra regeringen, så er det et 
nærmest absurd resultat. De to forhand-
lingsparter er vendt på en tallerken og taler 
nu om behovet for at acceptere ’svære pri-
oriteringer’ på socialområdet, at borgerne 
må lære at forstå deres regler og afgørelser 
bedre osv.

Aftalen lægger reelt op til en uvær-
dig kamp mellem velfærdsområder. 
Formand for KL, Jacob Bundsgaard, har 
således udtalt, ”at økonomiske hensyn er 
nødt til at være en brik på linje med social-
fagligheden i puslespillet på socialområdet. 
Det betyder, at man er nødt til at prioritere, 
hvis ikke udgiftsudviklingen på socialområ-
det skal resultere i besparelser på de brede 
velfærdsområder som ældre, folkeskolen og 
børneområdet.” 

Og som om det ikke var nok, så inde-
holder økonomiaftalen også bekymrende 
markeringer af mere generel karakter: 
Regeringens aftale med sine støttepartier 
om at se på ”den mest hensigtsmæssige op-
gavefordeling mellem kommuner og regioner” 
på området (Forståelsespapiret, 2019) er 
således i økonomiaftalen blevet til, at ”det 
specialiserede socialområde forankres bedst 
i kommunerne”. Altså en tilsyneladende 
aflysning af en reform, hvor regionerne 
(eller staten) tildeles en styrket rolle som 
supplement til kommunerne. Den marke-
ring opfatter KL helt sikkert som en vigtig 
sejr. Og mere skulle der åbenbart ikke til 
for at droppe det ambitiøse – men måske 
mere taktisk begrundede – udspil om 
yderligere 5,5 milliarder kroner til social- og 
handicapområdet. 

Økonomiaftalen er ødelæggende for 
den samarbejds- og tillidsdagsorden 
på handicapområdet, som både KL og 

regeringen ellers har gjort sig til talsmænd 
for. Men der er heller ingen tvivl om, at 
aftaleresultatet lægger et større pres på 
de finanslovsforhandlinger, som for alvor 
indledes i efteråret. Her må man håbe, at 
regeringen ikke har overhørt de helt beret-
tigede skuffede og vrede signaler fra både 
handicapbevægelsen, #enmillionstemmer, 
borgmestre rundt om i landet på tværs af 
partier og regeringens egne støttepartier, 
når de skal udforme deres eget finanslovs-
udspil. En manglende prioritering i det 
udspil vil være endnu et signal om, at man 
er på vej til at forlade sine tidligere høje 
ambitioner på handicapområdet. Det vil 
være trist – og det vil udfordre regeringens 
troværdighed på området. 

”Økonomiaftalen 
er ødelæggende 
for den 
samarbejds- og 
tillidsdagsorden 
på handicap­
området, som 
både KL og 
regeringen ellers 
har gjort sig til 
talsmænd for.”
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Som beboer på Jobkollegiet kommer du til at leve og bo sammen med andre unge, der også har særlige behov. 
Vi har hvert vores værelse og hver vores måde at leve på. Fællesskabet er til for, at vi kan hjælpe hinanden med at 
klare mere, så vi hver især kan se, at det kan lykkes at klare et arbejde og lykkes at bo alene.

Fællesskabet på Jobkollegiet er også med til, at vi lærer at være sammen med andre i forskellige situationer og 
forskellige steder. Jobkollegiet har hjemme i 3 store og hyggelige huse, der ligger tæt på skov og natur i Brabrand. 
Flere bybusser stopper tæt på. Vi spiser sammen hver aften og bruger meget tid sammen i vores fælles stuer.

Jobkollegiet har 10 faglige og kompetente medarbejdere, der vejleder os i at holde styr på hverdagens mange 
gøremål. Der er ansat 1 jobkonsulent, som guider og vejleder i at finde relevante praktikker, STU-forløb og senere 
skånejob. Når man bor på Jobkollegiet, er det ordinære arbejdsmarked en del af opholdet.

Jobkollegiet Skovbakkevej 51 8220 Brabrand Tlf. 30 23 75 60 www.jobkollegiet.dk

Jobkollegiet

INDKALDELSE AF ANSØGNINGER 
TIL NANNY JACOBSENS FOND
Fondens formål er at yde støtte til psykisk udviklingshæmmede.

Støtte kan gives til såvel udviklingshæmmede enkeltpersoner som til projekter, herunder flerårige  
projekter, hvis formål er at hjælpe grupper af psykisk udviklingshæmmede.

Desuden kan fonden give støtte til uddannelse og videnskabelige projekter, herunder også flerårige 
projekter.

Fonden yder støtte til personer og projekter, der ikke kan opnå offentlig støtte og prioriterer at støtte 
de psykisk udviklingshæmmede, der økonomisk er dårligst stillede.
Fonden uddeler støtte en gang om året og ansøgningsfrist for året 2021 er den 1. oktober 2021.

Ansøgningsblanket kan udskrives på www.ret-raad.dk/odense-nannyjacobsensfond.
Ansøgningsblanket kan ligeledes mod fremsendelse af frankeret svarkuvert og med angivelse af,  
om der søges til enkeltpersoner eller projekter, rekvireres hos:

Advokat Jess Lykke Gregersen
Albanigade 30
5000 Odense C
Tlf. 70101199
E-mail: ibl@ret-raad.dk
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Podcasts om  
livet med  
udviklingshandicap
Lev – en podcast om livet med udviklings-
handicap er titlen på en podcast-serie på 
lev.dk. Podcast-serien går tæt på menne-
sker, der lever med udviklingshandicap og 
deres nærmeste. Du kan lige nu høre:

Monicas kamp
Monica Lylloff er mor tvillingerne Emma og 
Sarah og deres storebror Kristoffer. Alle tre børn 
har særlige behov, og familien har i tidens løb 
måttet kæmpe for at børnene fik den rigtige 
hjælp. Monica har været med til at stifte bevæ-
gelsen #enmillionstemmer, som foreslår at fjerne 
handicapområdet fra kommunerne.

Den første professor med 
Downs syndrom
Jakob kom til verden for snart tre år siden ved 
et lidt pludseligt kejsersnit, og det kom bag på 
både hans forældre og lægerne, at den lille dreng 
havde Downs syndrom. Med et tegnede fremti-
den helt anderledes, end hans mor Anne havde 
forestillet sig.

Den savnede søster
Familien Lillelund i Aarhus lever et travlt liv med 
egen virksomhed og fire børn. Deres ældste, 
Alberte Sofia på 13 år, er født med en alvorlig 
hjerneskade og har brug for hjælp og pleje døg-
net rundt. I dag bor hun i et botilbud for børn og 
unge med omfattende udviklingshandicap.

Seksualitet og 
udviklingshandicap 
– konference og ny bog

Center for Oligofreni
psykiatri afholder den  
25. august en konfe
rence i forbindelse med 
udgivelsen af antolo-
gien Seksualitet og 
udviklingshandicap.

Centeret står selv bag 
udgivelsen, hvor en 
række faglige eksperter 
medvirker.

På dagen kan du høre oplæg fra bogens 
forfattere, blandt andre:

•	 Lena Nyborg Nansen, lektor VIA, om: Seksualitet 
og udviklingshandicap i det brede perspektiv 

•	 Birgit Kirkebæk, forsker og forfatter, om: Et hi-
storisk perspektiv på seksualitet og udviklings-
handicap: Fra tabu til tema 

•	 Bettina Nielsen, borgervejleder i ULF og Jane 
Jensen, adm. direktør i ULF, om: Sex & kærester 

•	 Marianne Træbing Secher, lektor, VIA, om: Hvad 
er seksualitet hos mennesker med udviklings-
handicap? Og hvordan kan vi på en professionel 
måde understøtte seksualiteten hos mennesker 
med udviklingshandicap

Tid:
Onsdag d. 25. august 2021 kl. 9.00-16.00

Sted:
Diakonhøjskolen, Lyseng Allé 15, 8270 Højbjerg

Se hele programmet og tilmelding:
Center for Oligofrenipsykiatri - oligo.nu

Lena Nyborg Nansen, Kurt Sørensen,  
Mette Egelund Olsen og Dorte Eifer (red.)

SEKSUALITET OG 
UDVIKLINGSHANDICAP

Lyt til de tre podcasts her: 
www.lev.dk/viden-om/podcast/

http://oligo.nu
http://www.lev.dk/viden-om/podcast/
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Kan man få erstatning 
for ødelagte briller?
Hej Lev

Jeg er ansat som pædagog på et bosted, 
hvor en af beboerne har været uheldig. 
Da han skulle tage sit mundbind af, sad 
det fast i den ene brillestang og stellet 
knækkede, og det ene glas røg ud. Han er 
naturligvis meget ulykkelig, da det var et 
par næsten nye briller. Har han en forsik-
ring, der kan hjælpe med erstatning?

Med venlig hilsen  
Helene

Kære Helene

Hos HANDI Forsikringsservice ligger dæk-
ning ved brilleskade i vores Hændelsesfor-
sikring. Det er en forsikring, der ud over at 
udbetale strakserstatning ved knoglebrud, 
også dækker tandskade og briller.  

Briller erstattes med op til 6.000 kroner, 
dog skal de være købt inden for de sene-
ste tre år. Men da din beboers briller er 
næsten nye, kan I allerede nu sætte gang i 
bestilling af nye.

I skal have tilsendt en skadesanmeldelse, 
som skal med ned til optikeren og udfyl-
des af denne. Så skal anmeldelse retur til 
os, og I vil derefter få besked fra en skades-
behandler i Codan omkring udbetaling. 

Du kan læse mere om forsikringen her: 
www.handiforsikringsservice.dk.  

Mange hilsner 
Pernille Blomberg Lund

RÅDGIVNING

SPØRGS-
MÅL SVAR
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AF CECILIE DAMGAARD STAUR, LEVS RÅDGIVNING, 
OG PERNILLE BLOMBERG LUND, HANDI FORSIKRINGSSERVICE

http://www.handiforsikringsservice.dk
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Ledsagelse af 
børn og unge
Kære Lev 
 
Vores datter på 15 vil gerne på 
café, til koncert og shoppe - 
ligesom andre teenagere. På 
grund af hendes udviklings-
handicap har hun store udfor-
dringer med for eksempel at 
finde rundt eller finde et toilet, 
og hun kan ikke færdes alene 
med offentlig transport. Hvilke 
muligheder er der for at støtte 
hendes ønske, når hun fore-
trækker at komme ud uden os 
forældre?
 
Med venlig hilsen 
Camilla og Bo

Kære Camilla og Bo
 
Ledsageordningen i servicelo-
vens §45 kan være en mulighed. 
Den kan børn få tilkendt, fra de 
er fyldt 12 år. Kommunen skal 
tilbyde 15 timers ledsagelse pr. 
måned til børn og unge mellem 
12 og 18 år, som ikke kan færdes 
alene på grund af ”betydelig og 
varigt nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne”. 
 
Ordningen kan gøre det mu-
ligt for jeres datter at deltage i 
mange af de samme aktiviteter 
som andre unge, der kommer 
rundt uden deres forældre. Kra-
vet er bare, at det skal være en 
selvvalgt aktivitet, og at hun kan 
forstå indholdet i aktiviteten. 
 
Det vil sige, at jeres datter skal 
kunne deltage i aktiviteterne 
uden pædagogisk støtte. Ledsa-
geren kan derfor godt være en 

anden ung, uden pædagogisk 
uddannelse. 
 
I kan søge om at få tildelt ord-
ningen hos jeres kommunale 
sagsbehandler. 

Hvis jeres datter får tildelt en 
ledsageordning, kan hun derfor 
selv vælge en ledsager. Hvis hun 
ikke selv kan/vil finde én, skal 
kommunen finde en ledsager 
til hende. Kommunen skal altid 
godkende og ansætte ledsage-
ren. Undtagelsesvist kan led-
sageren være en nærtstående 
som en søskende eller forældre.  
 
Det er også muligt at spare 
ledsagetimer sammen over 
længere tid. Den opsparing kan 
man for eksempel bruge til en 
weekend/mini ferie. I skal aftale 
det med kommunen, og der 
kan højst opspares 90 timer på 6 
måneder. 

Ledsagerkort
Uanset om jeres datter får bevil-
get en ledsageordning eller ej, 
kan I søge om et ledsagerkort. 
Ledsagerkortet giver jeres datter 
mulighed for at tage en ledsa-
ger med gratis flere ste-
der. I kan som forældre 
godt være en ledsager 
og bruge kortet.  
 
I kan læse mere om 
Ledsagekortet på 
handicap.dk. 

Kortet giver også rabat på alle 
bus og togrejser hos offentlige 
trafikselskaber.  
 
Jeres datter skal betale for led-
sagerens udgifter til for eksem-
pel billetter og mad. Kommu-
nen kan give et årligt tilskud på 
937 kr. (2021) til de udgifter.  
 
I kan som forældre altid klage, 
hvis I får afslag på ledsageord-
ningen eller et årligt tilskud.

Med venlig hilsen 
Cecilie
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”Ledsageordningen 
kan gøre det muligt 

for jeres datter at 
deltage i mange af 

de samme aktiviteter 
som andre unge, der 
kommer rundt uden 

deres forældre.”

http://handicap.dk
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RUNDT I LANDET

Kokkeaftener med Claus Holm
På baggrund af ansøgte midler fra DH’s lokalpulje afholdt Lev Odense, 
ULF og ULF Ungdom i efteråret 2020 tre kokkeaftener med TV-kokken 
Claus Holm, hvor en gruppe unge med udviklingshandicap lavede sund 
mad med fisk, kylling og burgere. Efterfølgende 
fortalte deltagerne, at det var noget af det 
bedste, de havde været med til, og at Claus 
Holm bare havde været den fedeste. Og 
Lev-kredsen var enig. Arrangementet var 
hele vejen igennem en succes, og Claus 
Holm havde en hel forunderlig evne til 
at komme i kontakt med deltagerne 
og inspirere dem til at lave sund mad, 
der matchede de unges madvaner.  

På den baggrund har Lev Odense igen 
søgt og fået midler til tre kokkeaftener 
med Claus Holm i det tidlige efterår. 
Lev Odense, ULF og Lokal kreds Syddan-
mark ser frem til at få tre inspirerende og 
oplevelsesmættede kokkeaftener. 

RUNDT I
LANDET

AALBORG

VIBORG

ODENSE
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En uge med fart og fordybelse
Lev Viborg afholder igen i år sommerhøjskole. I år er temaet ”Hvad 
kan vi, når vi ikke kan noget?”. Det er en uge med fart og fordybelse 
for 25 mennesker med udviklingshandicap. Med 
hjælp fra en præst, en omsorgsklovn (der blot 
er sig selv) og formanden for beskæftigelses­
udvalget i Viborg Kommune drøfter man 
’kringler og kroge i livet’.

Følg med på Lev Viborgs Facebook-side.
https://www.facebook.com/ 
levviborg/

https://www.facebook.com/levviborg/
https://www.facebook.com/levviborg/
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AALBORG

Afstand, håndsprit og Storm 
Trooper – så er der karneval i Lev

Pinselørdag holdt Lev i Nordjylland og Aalborg Karneval 
Børnekarneval for Lev-familier. 

Normalt laver foreningen Aalborg Karneval arrangementer 
hen over en hel uge med op til 80.000 deltagere, men så 
kom corona...

Så da foreningen i år valgte at lave en række bittesmå 
børnekarnevaller med fed underholdning, masser af børne-
aktiviteter - og selvfølgelig afstand og afspritning - så var Lev i 
Nordjylland helt klar til at få sit eget børnekarneval.

Det blev en skøn lørdag med brede smil og en flok modige 
og livsglade unger, som ikke lod sig skræmme af hverken en 
elefant på hjul, den maskeklædte karnevalstrup Dunkelfolket 
eller Stormtrooperne fra Star Wars kostumeklubben Bad guys 
doing good.

Mens ungerne gav den gas på forhindringsbanen og 
ristede skumfiduser over bål, fik forældrene også en god 
snak om livet med udviklingshandicap – og inden dagen 
var omme, var det næste familiearrangement allerede i 
støbeskeen.
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De tre designere 
Daniel Poulsen, 
Cathrine Vadstrup og 
Lasse Rasmussen har 
leveret unikke designs 
til Uniqlos furoshiki.

Glad Design 
på besøg hos 
Uniqlo.
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I det københavnske nordvestkvarter sidder 
Cathrine Vadstrup hver dag på tegnestuen 
hos Glad Design og tegner. Nogle dage 
bruger hun blyant, andre dage farveblyan-
ter og tuscher. 

På papiret foran hende danner sig unikke 
mønstre - både i sort og hvid og i farver. 
Det samme gælder for hendes otte kolleger, 
der ligesom Cathrine Vadstrup arbejder 
som illustratorer i Glad Design.

Umiddelbart virker Glad Design som et 
helt normalt grafisk designbureau. Det sæl-
ger og markedsfører da også egne produk-
ter på markedsvilkår og skal tjene penge på 
det. Men til forskel fra andre bureauer, så er 
Cathrine Vadstrup, og de øvrige illustrato-
rer ansat hos Glad Design, alle mennesker 
med forskellige former for udviklingshan-
dicap. Sammen med to erfarne grafiske 
designere og en kreativ assistent udgør de 
teamet hos det københavnske designfirma. 

Særlig magi 
Glad Design startede i det små for 15 år 
siden, men efterhånden har firmaet vokset 
sig større og større og har fået stadigt 

flere kunder - både private virksomheder, 
kommuner og foreninger. Opgaverne ligger 
inden for illustration, grafik og visuel 
identitet til brochurer, logo, udsmykning, 
T-shirts, sengetøj og emballage. 

“Alle vores illustratorer har deres egen 
streg og stil. Derfor kan vi skabe meget 
stor variation i vores grafiske udtryk. Det 
er, som om der opstår en hel særlig magi 
i vores produkter,” siger Jannie Jalloh, 
afdelingsleder, Glad Design. 

Samarbejde med japanere
Den magi har kendte danske koncerner og 
organisationer, blandt andet Borg & Bigum, 
Velux, Flying Tiger, Irma og Ældresagen, 
fået øjnene op for. Og senest er der også 
kommet et samarbejde i stand med det 
internationale japanske modebrand Uniqlo. 

Samarbejdet med Uniqlo startede i 2018, 
da Uniqlo åbnede deres første butik i Dan-
mark på Strøget i København. 

“Uniqlo ønskede at vise social ansvarlig-
hed over for det nye marked, de trådte ind 
på. Derfor ledte de efter lokale samarbejds
partnere. Via Invest in Denmark fik de 

kendskab til Glad Design, og de har nu 
i to år i træk købt to unikke designs til 
deres furoshiki hos Glad Design,” fortæller 
Jannie Jalloh. 

En furoshiki er et traditionelt japansk 
stykke stof, som bruges til at pakke gaver 

“Vi viser, at alle mennesker  
har noget at bidrage med  
- uanset om de har et  
handicap eller ej”
Hos Glad Design i København er der ansat ni illustratorer med 
forskellige former for udviklingshandicap. Firmaet har succes med at 
sælge sit unikke design og er med til at gøre op med fordommen om, at 
mennesker med et handicap kun kan varetage job på særlige vilkår

AF KIM ANDREASEN, FREELANCEJOURNALIST   I   FOTO: GLAD DESIGN

Cathrine Vadstrup med eget Uniqlo design.
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ind i, og som kan bruges igen og igen. 
Uniqlo var så glade for de to Furoshiki-
designs fra Glad Desgin, at landecheferne i 
Frankrig og Sverige også bad om tilladelse 
til at bruge dem i alle deres butikker på 
nationalt plan. 

Jannie Jalloh beskriver, hvordan Uniqlo 
i butikken i Danmark sidste år pyntede op 
til jul med designet fra Glad Design. Og at 
de ved betalingsskrankerne opsatte en stor 
udstilling med Glads designs og informa
tioner om de tre illustratorer og samarbej-
det med dem.

Alle involveret i processen
Det er Cathrine Vadstrup, som står bag 
designet på den ene af de to furoshiki. Hun 
viser klædet frem og fortæller, at hun er 
blevet inspireret til mønstret af et billede af 
bonsaitræet. 

“Jeg var inde i butikken. Det var fanta-
stisk at se, hvordan der var blevet pyntet op 
til jul med et klæde, som jeg havde været 
med til at lave. Jeg er meget stolt.”

Hos Glad Design er alle involveret i 
processen, når der kommer en kunde med 
en ny opgave 

“Vi starter vi som regel med en work
shop, hvor illustratorerne bliver briefet 
om både kunden og opgaven. Det kan for 
eksempel ske ved, at vi går på udstilling, 
museum eller får et foredrag om, hvem 
kunden er. På opgaven for Uniqlo var vi 
inde og se en japansk udstilling. Når vi 
holder møde med kunden, er vores illu-
stratorer også altid med - både så de kan 
få et indtryk af, hvem det er, de arbejder 
for, men også så kunden ved, hvem vi 
er, og hvad vi står for,” fortæller Jannie 
Jalloh. 

Derefter får illustratorerne kreativ frihed 
til at fortolke det motiv, de er blevet bedt 
om at tegne. Ud af alt det kommer der 
en masse tegninger og streger, som de to 
grafiske designere går på opdagelse i, og 
som de finder nye farvekombinationer til. 
Så tegnes stregerne op og illustrationerne 
får en sidste finish. 

Gør op med fordom
Når det er lykkedes for Glad Design at 
få store danske og nu også udenlandske 
kunder i hus, så er det ifølge Jannie Jalloh 
med til at gøre op med en udbredt fordom 

om, at mennesker med handicap kun kan 
varetage job på særlige vilkår. 

“Vi har mødt mange fordomme. Folk har 
været bekymrede for, om vi nu også kunne 
levere, og om vores produkter nu også var 
ordentligt bearbejdet. Vi viser, at alle men-
nesker - uanset om de har et handicap eller 
ej - har noget at bidrage med. Her er nogle 
illustratorer, som er glade for og meget 
dygtige til at tegne, og deres streger kan 
faktisk bruges på lige vilkår med alle andre 
illustratorers,” siger hun. 

Cathrine Vadstrup skal tilbage til tegne-
bordet. Hun har arbejdet for Glad Design 
næsten siden starten, og hun synes, at det 
er en sjov og spændende arbejdsplads. 

Noget tyder på, at hun snart skal i gang 
med et mønster for Uniqlo igen, for hos 
Glad Design håber de meget, at det succes-
fulde samarbejde med det japanske firma 
fortsætter, og at det kan føre til lignende 
samarbejder med andre internationale 
kunder. 

Cathrine Vadstrup i gang med at udvikle nyt design på arbejdspladsen i København NV.
Foto: Ken Hermann

“Her er nogle 
illustratorer, som er 
glade for og meget 
dygtige til at tegne, 

og deres streger kan 
faktisk bruges på 

lige vilkår med alle 
andre illustratorers”



LEVMAGASINET JUNI 2021  37

Praktisk information

Webinaret er gratis og foregår på Teams.

Tilmelding sker via dette link: 
https://lev.nemtilmeld.dk/41/

WEBINAR: 

Familie med et barn  
med udviklingshandicap  
– hvad gør det ved jer?
Lev og VISS (Videnscenter Sølund Skanderborg) afholder 
den 31. august kl. 19.00-20.30 et webinar med fokus på 
børnefamilier med et barn med udviklingshandicap.

Hvad betyder det at blive en ’sag’ i systemet? Hvad gør det 
ved søskenderelationer? Hvad gør det ved dig, og hvad gør 
det ved parforholdet?

At få et barn med udviklingshandicap kan føre dig mange 
steder hen – og give stof til mange personlige overvejelser. 
I webinaret vil du blive klædt bedre på til at håndtere nog-
le af hverdagens mange udfordringer med et barn med 
udviklingshandicap.

Webinaret bliver styret af 
Camilla Grann, der er spe-
cialpædagogisk konsulent 
i VISS. Hun er uddannet 
socialrådgiver og psyko-
terapeut. Og så er hun 
selv mor til Ida på 13 år 
med udviklingshandicap. 
I 2019 udgav hun bogen 
Livet med et udviklings
hæmmet barn.

https://lev.nemtilmeld.dk/41/
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Angelmanforeningen
Foreningen blev stiftet i 1995 af forældre 
til personer med Angelman syndrom. 
Foreningen består i dag af cirka 70 fami-
lier, hvor både børn, unge og voksne med 
Angelman syndrom er repræsenteret. 
Læs mere: www.angelmanforening.dk/  

Dansk Forening for Tuberøs 
Sclerose

Foreningen blev stiftet på en general-
forsamling den 8. juni 1991. Forenin-
gens formål er at arbejde til fordel for 
personer med tuberøs sclerose og deres 
pårørende blandt andet ved at udbrede 
kendskabet til diagnosen. Læs mere:  
www.tsdanmark.dk/ 

Dansk Forening for Williams 
Syndrom 

Foreningen blev stiftet i maj 1991. Den 
er landsdækkende og åben for alle 
med Williams syndrom, deres familie, 
fagpersoner og privatpersoner med 
interesse for syndromet. Læs mere:  
www.williamssyndrom.dk/ 

Dansk Døvblindfødtes 
forening

Foreningen blev oprettet i 1981 med det 
formål at samle døvblindfødte og deres 
familier for varetagelse af døvblindfødtes 
interesser og forældreinteresser i tilslut-
ning hertil. Læs mere: www.ddbf.dk/ 

Den Danske CDG-Forening
Foreningen blev stiftet i år 2000 og har 
til formål at danne netværk mellem 
pårørende og familier, der har diagnosen 
tæt inde livet. Samtidig ønsker forenin-
gen at udbrede kendskabet til CDG 
(Congenital Disorder Glycosylation) Du 
kan finde kontaktoplysninger til forenin-
gens formand på lev.dk.

Handicappede Børn og Unge
uden Diagnose

Foreningen, der er en forældreforening, 
blev stiftet i år 2000 med det formål at 
give støtte til pårørende og udveksle 
viden og erfaringer til forældre med 
børn og unge uden diagnose. Du kan 
finde kontaktoplysninger til foreningens 
formand på lev.dk. 

Landsforeningen Downs 
Syndrom

Foreningen blev stiftet i år 2000 af en 
gruppe forældre til børn med Downs 
syndrom. Foreningens overordnede 
formål er at skabe de bedst mulige vilkår 
for mennesker med Downs syndrom 
og deres pårørende. Landsforeningen 
Downs Syndrom er repræsenteret i 
Levs bestyrelse ved landsformand Grete 
Fält-Hansen. Læs mere: www.down.dk/

Landsforeningen Fragilt X 
Syndrom

Foreningens hovedformål er at støtte 
personer med Fragilt X Syndrom og 
deres pårørende gennem information, 
rådgivning og erfaringsudveksling samt 
at udbrede kendskabet til Fragilt X 
Syndrom i Danmark. Læs mere:  
www.fragiltx.dk/ 

Landsforeningen for 
Prader-Willi Syndrom

Foreningen blev stiftet i 1986 af en grup-
pe forældre repræsenterende ni børn 
med syndromet og tæller i dag cirka 
500 medlemmer. Landsforeningen for 
Prader-Willi Syndrom arbejder for at ud-
brede kendskabet til syndromet og skabe 
forståelse for de særlige behov, personer 

Udviklingshandicap  
har mange navne

Fragilt X, Downs, Retts, Sotos Syndrom og mange flere. Levs målgruppe er bred, og derfor 
fungerer Lev også som paraplyorganisation for en række tilknyttede foreninger.  
Her er et overblik over Levs 16 tilknyttede foreninger. 
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TILKNYTTEDE FORENINGER

https://www.angelmanforening.dk/
http://www.tsdanmark.dk/
http://www.williamssyndrom.dk/
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http://www.down.dk/
http://www.fragiltx.dk/
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med denne sygdom har. Læs mere:  
www.prader-willi.dk/om-foreningen/ 

Landsforeningen for 
Rubinstein-Taybi Syndrom 

Foreningen blev stiftet i 1994 og arbejder 
for at udbrede kenskabet til syndromet 
samt at indhente ny viden om syndromet 
til gavn for pårørende til mennesker med 
Rubinstein-Taybi Syndrom. Foreningen 
har ingen hjemmeside, men har en privat 
Facebook-gruppe, man kan blive medlem 
af.  

Landsforeningen for Sotos 
Syndrom

Foreningen blev stiftet i 1994 og ønsker 
at skabe netværk og yde støtte til fami-
lier, der har Sotos Syndrom tæt inde på 
livet. Det sker blandt andet via diverse 
familie-arrangementer og forældrekur-
ser. Foreningen har lige nu ikke nogen 
hjemmeside, men kontaktoplysninger 
til foreningens formand kan findes på:  
www.lev.dk/om-lev/kontakt/ 
tilknyttede-foreninger/ 

Landsforeningen Rett 
Syndrom

Landsforeningen Rett Syndrom er en 
forening for forældre og andre med 
tilknytning til Rett syndrom. Foreningen 
blev stiftet i januar 1988. Dens primære 
formål er at udbrede kendskab til Rett 
syndrom ved hjælp af pjecer, artikler og 
kurser. Læs mere: www.rett.dk/ 

Smith-Magenis Syndrom 
Forening

Foreningen er et fællesskab af pårørende 
til børn og voksne med Smith-Magenis 
Syndrom, der arbejder for, at udbrede 
kendskabet til syndromet og flere 
personer med Smith-Magenis får den 
rigtige diagnose i en tidlig alder, så deres 
udfordringer kan blive håndteret på den 
rigtige måde. Smith-Magenis Syndrom 
Forening havde stiftende general
forsamling i 2010. Læs mere:  
www.smsforeningen.dk/ 

ULF – Udviklingshæmmedes 
Landsforbund

ULF er organisationen for mennesker 
med udviklingshandicap, der også drives 
af mennesker med et udviklingshandicap 
og andre med særlige behov på bestyrel-
ses- og ledelsesposter samt den daglige 
drift i sekretariatet i ULF. ULF arbejder 
politisk for mere selv- og medbestem-
melse for mennesker med et udviklings-
handicap og er også repræsenteret i Levs 
bestyrelse. Læs mere: www.ulf.dk/

UniqueDanmark
UniqueDanmark er en forening for for-
ældre og pårørende til børn med sjældne 
kromosomafvigelser. Foreningens 
hovedformål er at skabe et netværk, hvor 
familier kan mødes og udveksle viden 
og erfaringer. Foreningen har cirka  115 
medlemsfamilier. UniqueDanmark blev 
grundlagt i oktober 2000. Læs mere: 
www.uniquedanmark.dk/

Foreningen havde sin stif-
tende generalforsamling 
i 1980. Kristelig Handicap
forening ønsker at virke i 
krydsfeltet mellem tro og 
udviklingshandicap med 
det formål at støtte den 
enkeltes tro på Gud. Fore
ningens aktiviteter tager 
udgangspunkt i det kristne 
budskab og menneskesyn: 
At vi alle er elskede af en 
kærlig Gud og har en uen-
delig værdi.  
 
Kristelig Handicapforening 
er repræsenteret i Levs 
bestyrelse ved landsleder 
Tove Søgaard. 

Blandt Kristelig Handicap-
forenings aktiviteter i år er:

Bibelcampingen “Med 
hjerte, mund og hænder”.

Foredrag om “Livet som 
handicapfamilie” ved psyko-
log Annette Due Madsen.

Frøfestival - to endags-
events med underholdning, 
musik og forkyndelse.

Læs mere: www.k-h.dk/ 

Kristelig 
Handicapforening
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Forsikring 
– er det overhovedet  

noget for mig?
Er dette tanker, du kan nikke 
genkendende til?

Så kunne HANDI Forsikrings-
service være en god mulighed 
for at få svar på dine spørgs-
mål om forsikring.

Vi tilbyder forskellige 
forsikringsmuligheder til 
mennesker med et udviklings-
handicap og andre handicap.

Ring til os og hør nærmere.

Jeg er ung og har Jeg er ung og har 
udviklingshandicap – kan det udviklingshandicap – kan det 
overhovedet lade sig gøre,  overhovedet lade sig gøre,  
at jeg får en forsikring?at jeg får en forsikring?

Jeg bor i et bofællesskab,  Jeg bor i et bofællesskab,  er det så muligt at få en er det så muligt at få en forsikring, der ikke koster  forsikring, der ikke koster  for meget?for meget?

Når man er udviklings-
Når man er udviklings-handicappet, så hjælper 
handicappet, så hjælper kommunen da med en forsikring, 

kommunen da med en forsikring, gør den ikke?gør den ikke?

Jeg har et handicap, Jeg har et handicap, så derfor er der ingen så derfor er der ingen forsikringsselskaber, der vil forsikringsselskaber, der vil forsikre mig.forsikre mig.

Hvad kan der ske i Hvad kan der ske i 
mit liv, som gør, at det er mit liv, som gør, at det er 
nødvendigt, at jeg får en nødvendigt, at jeg får en 

forsikring?forsikring?

HANDI Forsikringsservice
Tlf. 3635 9640 
Mandag - torsdag  
kl. 9-12 og kl. 13-15
Fredag kl. 9-13
Email: handi@lev.dk
handiforsikringsservice.dk

http://handiforsikringsservice.dk
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Levs kredse
Henvendelse til de lokale kredse 
samt de tilsluttede foreninger:  
lev.dk/om-lev/levs-kredse-og- 
foreninger/
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Marjatta, er bosted for mennesker med udviklingshæmning og særlige 
individuelle behov og udfordringer. Skolehjemmet er for børn og unge 

mellem 7 og 23 år.

Vi tilbyder en hverdag i et struktureret miljø med pædagogik 
inspireret af Rudolf Steiners menneskesyn. Vi har egen specialskole 

og STU som ligger tæt ved fjord og skov.

Foruden Skolehjemmet ligger der 4 voksen steder alle med egne 
værksteder, som er fordelt på Sydsjælland.

Læs mere om Marjatta www.marjatta.dk
Eller kontakt os på marjatta.dk

Tlf. 55 96 51 19

Marjatta 
Strandvejen 15, 4733 Tappernøje

28

Netværkstilbud i CSBB

Kom og besøg os
i Pulsen og 

Vækstpunktet
Kulturhuset Pulsen
Vækstpunktet

@kulturhusetpulsen
@vaekstpunktet

Pulsen
Larslejsstræde 2
1451 KBH K

Vækstpunktet
Løvstikkevej 69
2300 KBH S

Vi møder borgere med kognitive og
psykiske udfordinger i øjenhøjde

Vores teoretiske udgangspukt er neuropædagogik, som alle
i organisationen arbejder ud fra - derfor tilbydes alle

borgere i vores bo- og aktivitetstilbud en hverdag, 
hvor borgernes styrkeområder får plads, mens borgernes

udfordringer kompenseres.
Vores tilbud er både for borgere i Vordingborg kommune

og for borgere fra andre kommuner.

Center for Socialpædagogik
Bo-Liv-Job

Vordingborg Kommune

Center for Socialpædagogik - Bo-Liv-Job -Vordingbog Kommune
Langgade 57 • 4780 Stege • socialpaedagogik@vordingborg.dk

www.vordingborg.dk/socialpædagogik
Telefon: 55 36 40 80

Kirkevej 2 • 4440 Mørkøv
Telefon: 40 12 44 70 / 51 83 44 40
www.fondendengamleskole.dk

75,-

13:30

Åbningstider:
Tirsdag - fredag: kl. 10.00 - 20.00
Lørdag: Kl. 10.00 - 13.00

Storebælts Erhvervspark 1, 4220 Korsør | Tlf.: 58 57 23 50 | storebaeltskolen.slagelse.dk |      Storebaeltskolen

Storebæltskolen er et højt specialiseret tilbud, som  
arbejder vidensbaseret og tværfagligt med udvikling, 
læring og trivsel for børn og unge med særlige behov

Vi tilbyder specialundervisning efter folkeskoleloven og  
kan dokumentere stor tilfredshed for vores brugere. 

Læs mere om Storebæltskolen på vores hjemmeside og facebook  
eller kontakt Skoleleder Benjamin Ejlertsen på tlf.: 5118 5755  

SE VORES 
VIDEO PÅ 
YOUTUBE
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Læs mere om Storebæltskolen på vores hjemmeside og facebook  
eller kontakt Skoleleder Benjamin Ejlertsen på tlf.: 5118 5755  
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Storebæltskolen er et højt specialiseret tilbud, 
som arbejder vidensbaseret og tværfagligt 

med udvikling, læring og trivsel for børn og 
unge med særlige behov. 

Vi tilbyder specialundervisning efter folkeskole- 
loven og kan dokumentere stor tilfredshed for 
vores brugere. Læs mere om Storebæltskolen 

på vores hjemmeside og facebook eller 
kontakt Skoleleder Benjamin Ejlertsen 

på tlf.: 5118 5755

Bostedet i Nyrup for voksne 
udviklingshæmmede er 

meget mere end et bosted ...
Vi arbejder efter at give beboerne den størst mulige livskvalitet i 

gode rammer, hvor boligerne er bygget i et hyggeligt landsby 
lignende miljø og med et meget bredt tilbud af forskellige 
aktiviteter, der giver beboeren et indholdsrigt liv med gode 

venner, sociale netværk og oplevelser.

Tryghed, nærhed og varm omsorg
Vi arbejder målrettet med at motivere beboeren til at tage 

personligt ansvar og tilbyder den størst mulige grad af 
selvstændighed med al den støtte og omsorg, der skal til, for at 

beboeren udvikler sig med henblik på at opnå en positiv identitet 
med tro på fremtiden.

Klik ind på bostedetinyrup.dk og se, hvor der er godt at bo og leve!

Godkendt efter 
SEL § 104, 107 og 108

Skovvej 7 · Nyrup · 4262 Sandved · Tlf. 5542 1900 · bostedetinyrup.dk

Socialtilsynet Øst har  
vurderet kvaliteten til 5 ud af 5



Vi er et bofællesskab med plads til 19 beboere, som p.t. er i alderen 19 - 50 år. De bor i 3 forskellige 
boenheder, som hver især rummer fra megen hjælp næsten selvhjulpen. Vi er en Almennyttig fond 
under tilsyn af Social Tilsyn Midt. Vore beboere arbejder på gårdens værksteder og har et aktivt 
fritids- og kulturliv. Livet på gården tager udgangspunkt i Rudolf Steiners menneskesyn.

Vore værksteder er: keramik, køkken og udehold. Udehold, der rummer træværksted, gartneri og 
æbleplantagen. Fritiden kan indeholde besøg i fitnesscenter, ridefysioterapi, svømning og bowling-
hallen, samt ikke mindst musik-oplevelser i og udenfor Tornsbjerggård. Vore værksteder har også 
plads til brugere, som ikke bor på Tornsbjerggård.

Tornsbjerggård i et naturskønt område, grænsende op til Tornsbjergskov i Østjylland mellem Od-
der, Hundslund og Hovedgård. Vi har 19 km til Horsens og 28 km til Århus. 

Ønsker du at vide mere om Tornsbjerggård, kan du besøge vor hjemmeside:
www.tornsbjergaard.dk
Mail: mail@tornsbjerggaard.dk TORNSBJERGGÅRD 

Et bo- og arbejdstilbud for udviklingshæmmede 

DANMARKS BEDSTE 
SPECIALSKOLE 

HELHEDSTILBUD TIL UDVIKLINGSHÆMMEDE

Ungdomsliv  - Fællesskab - Kommunikation -
Musik - Kunst - Friluftsliv  

 
www.limfjordsskolen.dk

Denne  
annonceplacering  

kan blive din!

Kontakt Lev’s annoncepartner, 
Vendemus for at høre mere.



ID-nr.  42104

B
A

G
S

ID
E

N

Linett har en sjælden kromosomfejl, som betyder, 
at hun har omfattende udviklingshandicap samt 
fysiske handicap. Linett er glad, men har ikke noget 
sprog. Hun bor stadig hjemme hos sine forældre. 

Leif er 66 år og pensioneret politimand.

HVORFOR BLEV DU MEDLEM AF LEV?
”Jeg mødte Lev i forbindelse med et møde, hvor 
John Møller (Levs tidligere direktør, red.) fortalte 
om foreningen. Han fortalte blandt andet om Levs 
boliger til mennesker med udviklingshandicap. 
Men vi blev faktisk medlem af Lev, fordi en sags-
behandler opfordrede os til det. Hun mente, at det 
ville være godt for os, fordi der var noget netværk 
og viden, som vi kunne få gavn af. Det var andre 
tider dengang,” siger Leif Andersen med tanke på, 
at det måske ikke er så normalt mere, at kommu-
nalt ansatte opfordrer pårørende til at blive med-
lem af en interesseorganisation. Han har nu været 
medlem af Lev i cirka 20 år.

HVORDAN HAR DU BRUGT LEV?
”Jeg har faktisk ikke brugt den så meget. Vi er 
også medlem af CP Danmark, og har brugt deres 
rådgivning ind i mellem. Men jeg har deltaget i 
lokale arrangementer, som Lev har afholdt.”

HVAD KUNNE DU GODT TÆNKE DIG  
VAR ANDERLEDES?
”Der er en underforsyning af botilbud – noget vi 
selv har kæmpet med i mange år. Og retssikkerhe-
den er trykket under fode. Der skal gøres op med 
en kompliceret og uigennemskuelig lovgivning, 
hvor økonomi og visitation er smeltet sammen.  
Det ville give mere ro til at passe sit barn.”

LEIF ANDERSEN, FAR TIL LINETT  
PÅ 28 ÅR, BOR I BRØNDBY

HILS PÅ ET AF LEVS MEDLEMMERI hvert Lev Magasin fortæller et af 
Levs medlemmer om, hvorfor de 

er medlem af foreningen. Kender 
du en, du kunne tænke dig blev portrætteret, så skriv til os på redaktion@lev.dk

HVILKEN SUPERKRAFT VILLE DU ØNSKE,  
DU HAVDE?
”Det kunne være en, der sikrer, at lovgiv-
ningen bliver overholdt, at det er ligegyl-
digt, om man bor i Thisted eller Ordrup, 
man får den hjælp, man har brug for 
uanset bopælen. Og som kan gøre, at man 
ikke pr. automatik har den fornemmelse, 
at hver gang man søger om et eller andet, 
så ender det nok med en anke mere!”  


